
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
от  « 01» октября 2012 г.           г. Котлас                           №  3192 
 
 
 
Об утверждении  долгосрочной 
целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Спортивный  
город - здоровый город на 2013 - 
2015 годы» 

   
 

В рамках реализации программы комплексного социально-экономического 
развития МО «Котлас» на  2011 - 2015 годы, утвержденной решением Собрания депутатов 
МО «Котлас» от 30.06.2011 г. № 214-442-р, во исполнение распоряжения Главы МО 
«Котлас» от «19» мая  2011 г.  N 326-р «О целевых программах МО «Котлас»   
руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу муниципального образования 
«Котлас» «Спортивный  город - здоровый город на 2013 - 2015 годы». 

2.  Признать утратившим силу постановлением администрации МО «Котлас» от 
01.08.2011 №1958 об утверждении целевой программы муниципального образования 
«Котлас» «Здоровый город, спортивный город на 2012-2015 годы» (в редакции 
постановлений администрации МО «Котлас» от 30.11.2011 №3246, от 29.02.2012 № 742, 
от 02.04.2012 № 1141, от 13.04.2012 № 1273, от 23.08.2012 №2757) 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 г. 
        4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам  
администрации МО «Котлас» Авилкина Э.В. 

 
 
 
И.о. главы администрации МО «Котлас»                                        И.Н. Романченко    

 
 



  

 
Утверждена постановлением 
администрации МО «Котлас»  
от «01» октября 2012 № 3192 
 
 

 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования «Котлас» 

«Спортивный город - здоровый город» на 2013 - 2015 годы» 
 

Паспорт долгосрочной целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Спортивный город - здоровый город» на 2013 - 2015 годы» 

 
Наименование         
Программы            

Долгосрочная целевая программа муниципального 
образования «Котлас»               
«Спортивный город - здоровый город» на 2013 - 2015 годы» 
 (далее - Программа)     

Основание для        
разработки Программы 

- Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ;  
- Областной закон «О физической культуре и спорте в 
Архангельской области» от 19 октября 2006 г. № 250-
внеоч.- ОЗ;   
- Распоряжение Правительства РФ от 07.08.2009 г. N 1101-р 
«Об утверждении Стратегии развития физической культуры 
и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года»; 
- Распоряжение Правительства РФ от 15.09.2005 г. N 1433-р 
«О Концепции Федеральной целевой программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 - 2015 годы»; 
- Решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.09.2010 
г. № 141-281-р «Об одобрении стратегии социально-
экономического развития муниципального образования 
«Котлас» на период до 2030 года»; 
- Решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.11.2005 
г. № 129 «О гарантиях медицинского обслуживания 
отдельных категорий граждан»; 
- Постановление администрации муниципального 
образования «Котлас» от 20.03.2012 г. № 989 «О порядках 
разработки и реализации целевых программах МО «Котлас» 

Муниципальный      
заказчик-координатор 
 
Муниципальные      
заказчики Программы  

Управление по социальным вопросам администрации 
МО «Котлас»          
 
Администрация МО «Котлас» 

Основные             
разработчики         
Программы            

Комитет по физической культуре и спорту Управления по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас»          
 

Цель Программы       создание условий для укрепления здоровья населения путем  
реализации комплекса мероприятий, направленных на 
развитие массовой физической культуры и спорта среди 
различных категорий населения МО «Котлас» 



  

Задачи Программы     привлечение детей, молодежи, населения к 
систематическим занятиям физической культурой и 
спортом (задача 1); 
 
   совершенствование научно-методического и кадрового 
обеспечения физического воспитания и спортивной 
подготовки (задача 2); 
 
    повышение качества медицинского обследования и 
контроля за состоянием здоровья занимающихся 
физической культурой и спортом (задача 3); 
 
    повышение спортивных результатов спортсменов, членов 
сборных команд МО «Котлас», при выступлениях на 
областных и всероссийских спортивных соревнованиях 
(задача 4); 
 
    укрепление материально-технической базы, создание 
условий для учебно-тренировочного и соревновательного 
процессов (задача 5) 

Целевые показатели   
и индикаторы         
Программы            

доля граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, от общей численности населения МО 
«Котлас»; 
 
доля детей и подростков, занимающихся в учреждениях 
физкультурно-спортивной направленности, от численности 
населения школьного возраста; 
 
доля учащихся (обучающихся, воспитанников, студентов), 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, от общей численности данной категории 
населения; 
 
количество спортивных судей, тренеров-преподавателей и 
специалистов,  работающих в сфере физкультуры и спорта, 
прошедших соответствующее обучение; 
   
удельный вес занимающихся, прошедших 
специализированное медицинское обследование, от общего 
количества занимающихся физкультурой и спортом 
диспансерного контингента; 
 
количество спортсменов   включенных в составы сборных 
команд Архангельской области по видам спорта;   
 
количество призовых мест, завоеванных спортсменами МО 
«Котлас» на областных и всероссийских спортивных 
соревнованиях; 
 
количество человек, ежегодно выполняющих спортивные 
нормативы, в том числе:  
- 1-й разряд и кандидат в мастера спорта:  
- массовые спортивные разряды; 
 
объём финансовых средств, выделенных на оснащение 
современным спортивным инвентарем и оборудованием;    
 



  

количество муниципальных спортивных сооружений, на 
которых проведен капитальный ремонт  

Сроки и этапы        
реализации Программы 

2013 - 2015 годы                             
 

Перечень основных    
мероприятий          
Программы            

научно-методическое и кадровое обеспечение; 
 
совершенствование системы организации и проведения 
физкультурно-оздоровительных, физкультурных и 
спортивных мероприятий;  
 
развитие муниципальной материально-технической 
спортивной базы; 
 
информационное обеспечение физической культуры и 
спорта; 
 
 медицинское обеспечение и контроль за состоянием 
здоровья занимающихся физкультурой и спортом; 
 
предоставление субсидий на выполнение муниципального 
задания для учреждений спорта 

Исполнители          
Программы            

Администрация муниципального образования «Котлас»; 
подведомственные учреждения; 
общественные организации; 
Администрация Вычегодского административного округа 
 

Объемы и источники   
финансирования       
Программы            

общий объем финансирования – 59 976,14 тыс.        
рублей, в том числе:              
средства местного бюджета – 49 346,14 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 8 250,00 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 2 380,00 тыс. рублей;                                    
Объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые конечные   
результаты           
реализации Программы 
и показатели         
социально -          
экономической        
эффективности        
Программы            

улучшение доступности и качества спортивно-
оздоровительных мероприятий для населения; 
увеличение доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, от численности населения 
МО «Котлас» до 18%;  
 
улучшение физической подготовленности детей и 
подростков, приобщение их к здоровому образу жизни, 
увеличение доли детей и подростков, занимающихся в 
учреждениях физкультурно-спортивной направленности от 
численности населения школьного возраста до 30%; 
 
    доля числа учащихся (обучающихся, воспитанников и 
студентов), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом от численности данной категории 
населения до 50%; 
 
  увеличение количества спортивных судей, тренеров-
преподавателей и специалистов физкультурно-
оздоровительной и спортивной направленности, 
прошедших повышение квалификации и (или) 
переподготовку в сфере физической культуры и спорта не 
менее 5 человек ежегодно; 



  

     повышение доступности специализированного 
медицинского обследования, организация системы 
медицинского контроля за состоянием здоровья 
занимающихся физической культурой и спортом на 
территории МО «Котлас»: 
 увеличение количества занимающихся, прошедших 
специализированное медицинское обследование от общего 
количества занимающихся физической культурой и спортом 
диспансерного контингента, ежегодно на 2,0 %; 
 
   повышение эффективности системы подготовки 
спортивного резерва: 
 - увеличение количества спортсменов МО «Котлас», 
включенных в составы сборных команд Архангельской 
области  по видам спорта  – ежегодно не менее 20 человек; 
 - увеличение количества человек, выполняющих 
спортивные нормативы: 
 - 1-го разряда и кандидата в мастера спорта – ежегодно не 
менее 5 человек; 
 - массовые спортивные разряды – ежегодно не менее 50 
человек; 
 - увеличение количества призовых мест, завоеванных 
спортсменами МО «Котлас» на официальных областных 
спортивных соревнованиях – ежегодно не менее 100; 
 
    ежегодное оснащение спортивным инвентарем не менее 
10 учреждений (общественных организаций) физкультурно-
спортивной направленности; 
 
   ежегодное выполнение капитального ремонта не менее 2 
муниципальных спортивных объектов, в т.ч. школьных 
стадионах при общеобразовательных учреждениях; 
 
снижение количества правонарушений среди подростков и 
молодёжи; 
 
увеличение количества занимающихся в секциях трудных 
подростков;  
 
физическая реабилитация и социальная адаптация людей с 
ограниченными  возможностями здоровья. 

Система организации  
контроля за исполнением         
Программы            

контроль за реализацией Программы            
осуществляется Главой МО «Котлас» и Управлением по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас»         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программными методами 

 
Несмотря на успехи медицины, а также растущие расходы на здравоохранение, 

уровень здоровья населения МО «Котлас» не так высок, как можно было бы ожидать.  
Дальнейшее улучшение состояния здоровья населения необходимо во многом 

связывать с профилактическими мероприятиями. Одним из важных и основных 
являются систематические занятия физическими упражнениями и спортом. В 
настоящее время, не каждый себе может позволить дорогие лекарства или 
дорогостоящее лечение. А сколько сегодня тратит население на, дорогостоящие порой, 
продукты питания, на развлечения, на компьютерные игры?  

К систематически занимающимся относятся люди, занимающиеся физическими 
упражнениями 3 раза в неделю. В среднем в месяц в денежном эквиваленте составляет 
до 1200 рублей в месяц. Эта сумма эквивалентна 2-3 лекарствам средней цены или 1-2 
походам в магазин или одно посещение ресторана.  

Учёные доказали, что риск основных заболеваний у систематически 
занимающихся снижается на 60-70%, работоспособность увеличивается на 20-30%.     

Отрадно, что динамика количества систематически занимающихся из года в год 
по МО «Котлас» растёт и в основном за счёт систематически занимающихся 
самостоятельно, что говорит об  осознании важности занятий самих жителей. 

Программа «Спортивный город - здоровый город» на 2012-2015 годы» будет 
работать в соответствии со стратегией дальнейшего развития муниципального 
образования, с Программой комплексного социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас» на 2011-2015 годы, цель, которой - создание 
благоприятных условий для функционирования и развития хозяйствующих субъектов, 
повышения уровня и качества жизни населения. 

Повышение уровня и качества жизни населения напрямую взаимосвязано с 
созданием условий для развития детско-юношеского и массового спорта, укрепления 
здоровья населения.  

Наиболее многообещающий подход укрепления здоровья граждан - 
профилактические мероприятия по влиянию на управляемые факторы риска, включая 
употребление алкоголя и табака, пропаганда здорового образа жизни и активное 
вовлечение населения к занятиям физической культурой и спортом.  

Основным направлением решения проблемы смертности населения является 
создание стратегии формирования здорового образа жизни детей, подростков и 
молодежи. Основа этой стратегии - привлечение подрастающего поколения к занятиям 
физической культурой и спортом.  

Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа, направленная на 
профилактику правонарушений среди детей, подростков и молодежи, позволяет 
предотвратить вовлечение в преступную деятельность примерно 10-15% молодых 
людей.  

В настоящее время, несмотря на увеличение в разы выделения финансовых 
средств на федеральном уровне на спорт, развитию физической культуры, детско-
юношеского и массового спорта, как важных средств профилактики и преодоления 
указанных негативных явлений, уделяется недостаточное внимание.  

Важнейшим компонентом развития массовых форм физкультурно-спортивной 
деятельности является участие в этом средств массовой информации: популяризация 
детско-юношеского и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни. 

Сфера досуга жителей МО «Котлас», как правило, заполнена разнообразными 
занятиями, не всегда полезными. Одним из приоритетов досуговой деятельности 
должны стать занятия физкультурой, в том числе семейный спортивный досуг.  

Успешность развития физической культуры и массового детско-юношеского 
спорта во многом определяется эффективностью процесса физического воспитания в 



  

дошкольных и образовательных учреждениях, расширением его внеучебных форм, 
активизацией физкультурно-спортивной работы по месту жительства детей и 
молодежи, созданием детских физкультурно-спортивных клубов, развитием сети 
спортивных школ с созданием попечительских советов и привлечением средств 
муниципального бюджета, спонсоров и других источников, а также сети платных 
фитнес-центров, клубов по интересам, оздоровительных комплексов и др.  

В этой связи необходим комплексный подход и нормативный правовой 
документ, направленный на упорядочение развития системы физического воспитания 
подрастающего поколения, устранение межведомственных и межотраслевых 
противоречий в данной сфере.  

Программа призвана способствовать решению, в том числе, и комплекса 
проблем, стоящих перед детско-юношеским и массовым спортом, дать возможность 
спортивным организациям с помощью государственных органов власти и местных 
органов власти МО «Котлас» не только сохранить уникальную систему детско-
юношеского и массового спорта, но и реализовать стратегию, позволяющую 
совершенствовать его развитие, осуществлять подготовку спортивного резерва для 
достойного представления МО «Котлас» на областных, межрегиональных и 
всероссийских спортивных форумах.  

 К сожалению, предыдущие программы, ввиду недостаточного финансирования, 
не смогли комплексно решить поставленные задачи. Но, тем неменее, была сохранена 
система физкультурно-спортивных мероприятий, увеличился объём средств 
выделяемых на текущий ремонт спортивных объектов, приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования. Разработаны рабочие проекты спортивных объектов для 
дальнейшего их строительства и модернизации. 

Принятие Программы диктуется необходимостью продолжения мероприятий 
направленных на создание условий, в т.ч. нормативно-правовой базы, определяющей 
основные принципы муниципальной поддержки в сфере развития детско-юношеского и 
массового спорта, сохранения и укрепления здоровья котлашан.  

 
Важное место в системе развития физической культуры и спорта среди населения 

занимает информационно - пропагандистский блок. Важнейшим компонентом развития 
массовых форм физкультурно-спортивной деятельности является участие в этом 
средств массовой информации: популяризация детско-юношеского и массового спорта, 
пропаганда здорового образа жизни. Ежегодно в средствах массовой информации 
освещаются спортивно-массовые мероприятия, проводимые на территории МО 
«Котлас». 

 
Не в полной мере используется возможности физической культуры и спорта в 

укреплении здоровья и организации досуга населения, в профилактической работе и 
борьбе с наркоманией, пьянством, курением, особенно среди детей, подростков и 
молодежи. Сфера досуга жителей МО «Котлас», как правило, заполнена 
разнообразными занятиями, не всегда полезными. Одним из приоритетов досуговой 
деятельности должны стать занятия физкультурой, в том числе семейный спортивный 
досуг. 

Имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, 
решение которых возможно в рамках Программы: 
            -недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом; 

    -недостаточное количество профессиональных тренерских кадров в сфере 
физической культуры и спорта; 
            -несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта, а также их моральный и физический износ; 
            -недостаточная организация спортивной работы по месту жительства; 



  

            -отсутствие достаточной активной пропаганды занятий физической культурой и 
спортом как составляющей здорового образа жизни. 

Такая ситуация вызвана многими факторами: износ основных фондов спортивных 
учреждений в Архангельской области, недостаточный объем средств, выделяемых на 
проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий, недостаточное 
количество необходимого спортивного инвентаря и оборудования, отсутствие в 
спортивных школах, в том числе в областных, собственной спортивной базы, что 
негативно сказывается на качестве проведения учебно-тренировочных занятий и 
снижает уровень проведения физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий. 

Другой причиной является недостаточное количество тренеров-преподавателей и 
специалистов физической культуры и спорта, имеющих высшее и средне-специальное 
образование. Обеспеченность физкультурными кадрами в МО «Котлас» составляет 15 
человек на 10 тыс. жителей при социальной норме - 26 специалистов. На значение 
данного показателя оказывает значительное влияние несоответствие оплаты труда 
специалистов физической культуры и спорта их деятельности, имеющей высокую 
социальную значимость. 

Одной из главных проблем является низкий процент обеспеченности (в среднем 
15% от норматива)основными типами спортивных сооружений на территории МО 
«Котлас». На ремонт школьных стадионов для проведения учебного процесса более 10 
лет не выделялось финансовых средств, лишь в единичных школах проведены работы.  

С учетом обозначенных проблем приоритетными направлениями по дальнейшему 
развитию отрасли в рамках программы должны стать: 

-повышение мотивации среди всех категорий и возрастных групп населения МО 
«Котлас» в необходимости систематических занятий физической культурой и спортом 
за счет улучшения информационного обеспечения, усиления пропаганды ведения 
здорового образа жизни средствами массовой информации; 

-развитие детско-юношеского спорта за счет расширения сети учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности, укрепления и развития их 
материально-технической базы; обеспечения подготовки высококвалифицированного 
тренерско-преподавательского состава и стимулирования их трудовой деятельности; 

-повышение результативности в спорте высших достижений за счет 
стимулирования деятельности областных федераций по видам спорта, спортсменов и 
тренеров. 

Решение проблем физической культуры и спорта невозможно без 
государственной поддержки. При этом наиболее эффективным является программно-
целевой метод, основными преимуществами которого являются: 

-комплексный подход к решению проблем; 
-распределение полномочий и ответственности; 
-эффективное планирование и мониторинг результатов реализации мероприятий 

Программы. 
 
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, 

включая: 
-развитие физической культуры и спорта в учреждениях спортивной 

направленности; 
-развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 
-развитие и модернизация спортивной инфраструктуры и организацию 

пропаганды физической культуры и спорта; 
-организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных мероприятий 

среди различных категорий населения от поселенческих до районных и областных 
соревнований. 

 



  

Необходимость применения программно-целевого метода обусловлена 
социальной значимостью проблемы привлечения внимания населения к укреплению 
своего здоровья. 
       Цель и задачи Программы соответствуют основным направлениям Стратегии 
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 
2009 года № 1101-р,  и  областным законом от 7 декабря 2009 года  N 105-8-ОЗ «О 
внесении изменений и дополнений в областной закон «О физической культуре и спорте 
в Архангельской области», принятый Архангельским областным Собранием депутатов 
(Постановление от 02.12. 2009 года № 310).  

 
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 
 
Настоящая   Программа  разработана  для  достижения следующей цели: 

Целью Программы является  создание условий для укрепления здоровья 
населения путем  реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие 
массовой физической культуры и спорта среди различных категорий населения, для 
развития спорта высших достижений в Архангельской области. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 
задачи: 

1) привлечение детей, молодежи, населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом; 

2) совершенствование научно-методического и кадрового обеспечения 
физического воспитания и спортивной подготовки; 

3) повышение качества медицинского обследования и контроля за состоянием 
здоровья занимающихся физической культурой и спортом укрепление; 

4) повышение спортивных результатов спортсменов, членов сборных команд 
Архангельской области, при выступлениях на всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях; 
        5) укрепление материально-технической базы, создание условий для учебно-
тренировочного и соревновательного процессов. 

Реализация мероприятий Программы предусмотрена на период с  2013 по 2015 
годы. 

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются: 
1) доля граждан МО «Котлас», систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, по отношению к численности населения МО «Котлас»; 
2) подготовка специалистов, повышение квалификации специалистов физической 

культуры и спорта; 
3) обеспечение условий на спортивных объектах для занятий физической 

культурой и спортом граждан МО «Котлас»; 
4)  количество человек, ежегодно выполняющих спортивные нормативы; 

         5)  количество призовых мест, завоеванных спортсменами на областных и 
всероссийских спортивных соревнованиях; 
         6) количество участников, принявших участие в муниципальных спортивных 
соревнованиях. 

 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей Программы: 
 
 
 
 



  

Таблица 3 
 

значение показателя Наименование показателя Единица 
измерения 2013 год 

прогноз 
2014 год 
прогноз 

2015 год 
прогноз 

количества спортсменов МО «Котлас», 
включенных в составы сборных команд 
Архангельской области  по видам спорта  – 
ежегодно не менее 20 человек 

чел 20 22 26 

подготовка специалистов, повышение 
квалификации специалистов физической 
культуры и спорта 

чел 5 7 9 

количество человек, ежегодно 
выполняющих спортивные нормативы 
(1разряд, КМС/массовые разряды) 

чел 5/50 6/60 10/100 

количество призовых мест, завоеванных 
спортсменами на областных и 
всероссийских спортивных соревнованиях 

единиц 100 110 130 

количество участников, принявших 
участие в муниципальных спортивных 
соревнованиях 

чел 8000 9000 11000 

количества занимающихся, прошедших 
специализированное медицинское 
обследование от общего количества 
занимающихся физической культурой и 
спортом диспансерного контингента, 
ежегодно на 2,0 %; 

чел 20 22 30 

Доля горожан, регулярно занимающихся 
физической культурой  процентов 14 16 18 
Проведение ремонтно-восстановительных 
работ на спортивных сооружениях 
(кол-во спортивных сооружений) 

единиц 3 4 5 

 
III. Перечень программных мероприятий 

 
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса 

мероприятий по следующим направлениям: 
- научно-методическое и кадровое обеспечение; 
- совершенствование системы организации и проведения физкультурно-

оздоровительных, физкультурных и спортивных мероприятий;  
- развитие муниципальной материально-технической спортивной базы; 
- информационное обеспечение физической культуры и спорта; 
- медицинское обеспечение и контроль за состоянием здоровья занимающихся 

физкультурой и спортом; 
- предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для 

учреждений спорта 
 

IV. Механизм реализации Программы 
 

Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 
осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, 
разрабатывает в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты, 
необходимые для ее реализации, проводит анализ и формирует предложения по 
рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с 
объемами, предусмотренными Программой, уточняет объемы финансирования за счет 
бюджета МО «Котлас» и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий 
для реализации Программы в установленные сроки. 



  

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом 
выделяемых на реализацию Программы финансовых средств. 

 
V. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование мероприятий целевой программы планируется за счет средств 

местного бюджета с привлечением средств областного и федерального бюджетов.  
Общий объем финансирования целевой программы составляет 59 976,14 тыс. 

рублей, в том числе за счет местного бюджета -  49 346,14 тыс. рублей, областного 
бюджета – 8 250 тыс. рублей, внебюджетные источники – 2 380 тыс. рублей. 

Объемы финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 
порядке при формировании проектов бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый 
год исходя из возможностей местного бюджета. 

Финансирование из областного бюджета подтверждается включением 
программных мероприятий в долгосрочную целевую программу Архангельской 
области «Спорт Беломорья на 2011-2014 годы», на основании соглашения между 
администрацией МО «Котлас» и министерством по делам молодёжи и спорту 
Архангельской области. 

Финансирование из федерального бюджета при условии включения 
мероприятий программы в федеральные целевые программы в последующие 
финансовые годы будет производиться путем заключения соглашения с 
соответствующим федеральным министерством (агентством, службой). 

 
Распределение объемов финансирования Программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 
 

        (тыс. рублей, в ценах 2012 года) 
В том числе Источники 

и направления   
финансирования 

Объем      
финансирования, 

всего 2013 год 2014 год 2015 год 
1 2 5 6 7 

Всего по Программе         59 976,14 22 527,64 18 673,80 18 774,70 
в том числе                    
федеральный бюджет         0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  8 250,00 2 750,00 2 750,00 2 500,00 
местный бюджет           49 346,14 19 217,64 15 163,80 14 964,70 
внебюджетные источники    2 380,00 560,00 760,00 1 060,00 

 
 

VI. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых 
социально-экономических результатов от реализации Программы 

 
Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов: 
увеличение количества граждан МО «Котлас», занимающихся физической 

культурой и спортом от общей численности населения МО «Котлас» с 11,6 % в  2011 
году до 18% в 2015 году; 

улучшение физической подготовленности детей и подростков, приобщение их к 
здоровому образу жизни, увеличение количества детей и подростков, занимающихся в 
учреждениях физкультурно-спортивной направленности, до 30% в 2015 году; 
       увеличение количества учащихся (обучающихся, воспитанников и студентов), 
систематически занимающихся физической культурой и спортом от общей 



  

численности данной категории населения Архангельской области с 35% в 2012 году  до 
50% в 2015 году; 

увеличение количества квалифицированных спортивных судей, тренеров-
преподавателей и специалистов физкультурно-оздоровительной и спортивной 
направленности ведущих деятельность в сфере физической культуры и спорта не менее 
5 человек ежегодно; 

повышение доступности специализированного медицинского обследования, 
организация системы медицинского контроля за состоянием здоровья занимающихся 
физической культурой и спортом на территории Архангельской области, увеличение 
количества занимающихся, прошедших специализированное медицинское 
обследование от общего количества занимающихся физической культурой и спортом 
диспансерного контингента, на 2,0 % ежегодно; 

повышение эффективности системы подготовки спортивного резерва: 
обеспечение представительства спортсменов МО «Котлас» в составах сборных 

команд Архангельской области по видам спорта не менее 20 человек ежегодно; 
        завоевание спортсменами Архангельской области ежегодно не менее 100 призовых 
мест на областных и всероссийских спортивных соревнованиях;  

ежегодное выполнение спортивных нормативов кандидат в мастера спорта не 
менее 5 человек, массовые спортивные разряды не менее 50 человек; 

ежегодное оснащение современным спортивным инвентарем не менее 10 
муниципальных учреждений (общественных организаций) физкультурно-спортивной 
направленности; 

проведение капитального ремонта на 3 спортивных сооружениях муниципальных 
учреждениях. 

Таким образом, ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный 
характер и состоит в приобщении детей и юношества к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни. Реализация 
Программы будет способствовать снижению детской преступности и наркомании. 

Система программных мероприятий прямого экономического эффекта не 
предполагает, но в целом мероприятия Программы направлены на воспитание 
здоровых, активных, ответственных молодых людей, которые в последующей 
деятельности принесут экономическую пользу нашему региону, будут более 
уверенными и подготовленными к жизни в современном обществе. Косвенным 
экономическим эффектом от реализации Программы будет являться экономия средств, 
затрачиваемых на выплаты по больничным листам о временной нетрудоспособности, 
на лечение заболеваний, на финансирование программ по борьбе с негативными 
явлениями, а также на повышение качества исполнения трудовых обязанностей. 

 
VII. Организация управления программой и контроль 

за ходом ее реализации 
 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой МО «Котлас» 
и Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас».  

Муниципальный заказчик-координатор - Управление по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и 
реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию 
бюджетных средств; разрабатывает и представляет в установленном порядке 
бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования 
Программы на очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе 
реализации Программы в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых 
программ муниципального образования «Котлас». 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке 
отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых 
средств. 



  

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 
также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 
предложению заказчика. 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке 
отчитываются перед администрацией МО «Котлас» о целевом использовании 
выделенных им финансовых средств. 

Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 
осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации Программы. 



       
Приложение к долгосрочной целевой программе 

муниципального  
       образования "Котлас" "Спортивный город - здоровый город" 
        на 2013-2015 годы" 
        
         
         

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
долгосрочной целевой программы муниципального образования "Котлас" 

"Спортивный город - здоровый город" на 2013-2015 годы 
         

Объёмы финансирования, в т.ч. по годам 
(тыс. руб.) № п/п Наименование 

мероприятия 
Источники 

финансирования 
всего 2013 2014 2015 

Исполнители Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организационно-методическое и нормативно-правовое обеспечение 

1.1. 

Проведение научно-
практической 
конференций, 
семинаров, круглых 
столов по вопросам 
физического 
воспитания учащейся 
молодёжи, реализации 
ведения третьего 
урока физической 
культуры, развития 
детско-юношеского и 
массового спорта, 
медицинского и 
врачебного контроля 
над состоянием 
здоровья 
занимающихся 
спортом, 
производственной 
гимнастики  

местный бюджет 540,00 220,00 160,00 160,00 
Комитет по физической культуре и 
спорту, Комитет по образованию, 

опеке и попечительству 

Повышение уровня педагогического и 
тренерского мастерства в развитии 

физической культуры и детско-
юношеского спорта. Повышение уровня 
инструкторов, тренеров в организации 

проведения массовых и спортивно-
оздоровительных мероприятий. 

Укрепление междугородних связей в 
области физической культуры и спорта 



1.2. 

Проведение 
мониторинга 
потребности в 
физкультурных 
кадрах 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Комитет по физической культуре и 
спорту, Комитет по образованию, 

опеке и попечительству 

Привлечение более качественных 
физкультурных кадров на территорию 

МО "Котлас" 

1.3. 

Повышение 
квалификации, 
подготовка и 
переподготовка 
физкультурных 
работников 

местный бюджет 600,00 200,00 200,00 200,00 
Комитет по физической культуре и 
спорту, Комитет по образованию, 

опеке и попечительству 

Повышение профессионального и 
методического уровня специалистов. 

Обмен опытом, получение новой 
информации, увеличение количества 
квалифицированных специалистов по  
спорту не менее 5 человек ежегодно 

1.4. 

Организация 
физкультурно-
оздоровительной и 
спортивно-массовой 
работы по месту 
жительства 

местный бюджет 1 
000,00 200,00 400,00 400,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Для эффективных форм организации 
физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы по месту 
жительства 

1.5. 

Разработка издания 
"Спортивная карта 
МО "Котлас" с 
указанием 
существующих и 
планируемых 
спортивных 
сооружений, видов 
детско-юношеского и 
массового спорта 

местный бюджет 60,00 60,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют", Отдел внешних и 
общественных связей Аппарата 
администрации МО "Котлас", 

Отдел информационных 
технологий Аппарата 

администрации МО "Котлас" 

Информирование населения о 
существующих спортивных объектах и 

оказываемых услугах. 

     0,00          

1.6. 

Разработка 
положений, 
определяющих 
порядок реализации 
мероприятий, 
предусмотренных 
пунктами 2.1., 2.2., 
2.6., 4.1., 4.2.  

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Комитет по физической культуре и 
спорту, Правовой отдел Аппарата 

администрации МО "Котлас" 

Упорядочение работы с общественными 
организациями, субъектами 
физкультурного движения 

общий объём 
средств 

2 
200,00 680,00 760,00 760,00 Всего по направлению 

в том числе:         

    



местный бюджет 2 
200,00 680,00 760,00 760,00 

2. Совершенствование системы организации и проведения физкультурно-оздоровительных, физкультурных и спортивных мероприятий 

местный бюджет 3 
309,00 1 069,00 1 

120,00 
1 

120,00 

Проведение 
официальных 
физкультурных и 
спортивно-массовых 
мероприятий для 
различных групп 
населения, 
проводимых на 
территории МО 
"Котлас" и участие в 
вышестоящих 
мероприятиях по 
видам спорта  

внебюджетные 
средства 

2 
200,00 500,00 700,00 1 

000,00 
2.1. 

Мероприятия в сфере 
массового спорта на 
территории 
Вычегодского 
административного 
округа 

местный бюджет 620,00 200,00 210,00 210,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют", Администрация 
Вычегодского административного 

округа 

Создание правовой базы по отрасли 
"Спорт", привлечение молодежи к 

систематическим занятиям физической 
культуры и спорта.  

2.2. 
Проведение 
спортивных 
конкурсов 

местный бюджет 1 
035,00 345,00 345,00 345,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Привлечение дополнительного 
количества детей, подростков, 

молодежи, а также взрослого населения 
к занятиям спорта 

2.3. 

Проведение 
мероприятий в Дни 
семейного активного 
отдыха 

местный бюджет 150,00 50,00 50,00 50,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Пропаганда здорового образа жизни , 
привлечение населения к занятиям 
физической культуры и спорта всей 

семьей 

2.4. 

Определение и 
развитие видов 
спорта, доступных для 
детей, подростков и 
молодёжи с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

местный бюджет 300,00 50,00 100,00 150,00 Комитет по физической культуре и 
спорту 

Определение доступных и 
приоритетных видов спорта для 

инвалидов для развития на территории 
МО "Котлас" обеспечение условий для 
занятий физической культурой детей, 

подростков с ограниченными 
возможностями 



2.5. 

Проведение 
комплексных 
муниципальных 
Спартакиад среди 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, 
учащихся студентов 
учреждений 
начального и среднего 
профессионального 
образования, ВУЗов, 
Спартакиады среди 
оздоровительных 
площадок МО 
"Котлас" 

местный бюджет 550,00 150,00 200,00 200,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Повышение уровня мастерства 
спортсменов и сборных команд, как на 
городском, так и на областном уровне  

2.6. 

Поддержка 
общественных 
организаций 
спортивной 
направленности, 
учреждений 
дополнительного 
образования за 
успешное 
выступление 
спортсменов и 
команд, победителей 
официальных 
областных, 
межрегиональных и 
всероссийских 
соревнований по 
итогам спортивного 
сезона 

местный бюджет 600,00 200,00 200,00 200,00 Комитет по физической культуре и 
спорту 

Повышение уровня мастерства 
спортсменов и сборных команд, как на 
городском, так и на областном уровне, 

стимулирование работы тренерских 
кадров  

общий объём 
средств 

8 
764,00 2 564,00 2 

925,00 
3 

275,00 

в том числе:         

местный бюджет 6 
564,00 2 064,00 2 

225,00 
2 

275,00 
Всего по направлению 

внебюджетные 
средства 

2 
200,00 500,00 700,00 1 

000,00 

    



3. Развитие муниципальной материально-технической спортивной базы 

3.1. 

Приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
спортивной формы 
для членов сборных 
команд МО "Котлас" 

местный бюджет 750,00 250,00 250,00 250,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Определение сильнейших спортсменов 
МО "Котлас", повышение спортивного 

мастерства 

местный бюджет 6 
500,00 3 000,00 1 

500,00 
2 

000,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

3.2. 

Модернизация и 
текущий ремонт 
муниципальных 
объектов спорта 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Повышение качества предоставляемых 
услуг населению, улучшение 

материально-технической базы. 

3.3. 

Создание условий для 
занятий физкультурой 
и массовым спортом, 
проведение 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий в 
микрорайонах МО 
"Котлас" 

местный бюджет 950,00 300,00 300,00 350,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Пропаганда здорового образа жизни для 
всех категорий населения МО "Котлас" 
Активизация работы по оздоровлению 

населения в микрорайонах города 

3.4. 
Обустройство трассы 
"Здоровье" в Парке 
культуры и отдыха 

местный бюджет 1 
200,00 0,00 1 

200,00 0,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Создание условий и привлечение 
большего числа населения  для занятий 

физической культурой и массовым 
спортом  

3.5. 

Ремонт помещения  по 
адресу: ул. 
Маяковского, 5 для 
шахматно-шашечного 
клуба и МУ "СК 
"Салют" 

местный бюджет 2 
482,00 2 482,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Создание более качественных условий 
для занятий шашками и шахматами 

населению МО "Котлас" 



3.6. 

Паспортизация 
спортивных 
сооружений, 
расположенных на 
территории МО 
"Котлас" 

местный бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00 Комитет по физической культуре и 
спорту 

Обновление паспортов спортивных 
сооружений для оценки реального 

состояния муниципальной материально-
технической базы МО "Котлас" и 

перспективы её развития  

местный бюджет 1 
500,00 500,00 500,00 500,00 

3.7. 

Приобретение 
спортивного 
инвентаря, 
оборудования, 
спортивной формы 
муниципальным 
учреждениям, 
спортивным 
федерациям, 
спортивным клубам 
по месту жительства и 
при образовательных 
учреждениях 

областной 
бюджет 

2 
250,00 750,00 750,00 750,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

ежегодное оснащение учреждений, 
спортивных объектов качественным 

спортивным инвентарем и 
оборудованием с целью повышения 

массовости и мастерства спортсменов, 
поддержка спортивных федераций  

местный бюджет 3 
000,00 1 000,00 1 

000,00 
1 

000,00 

3.8. 

Модернизация и 
текущий ремонт 
муниципальных 
школьных стадионов 
как центров 
физкультурно-
спортивной работы 
микрорайонов МО 
"Котлас" (школа №1, 
школа №2, лицей №3, 
школа №18) 

областной 
бюджет 

6 
000,00 2 000,00 2 

000,00 
2 

000,00 

Комитет по образованию, опеке и 
попечительству/МОУ "СОШ №1, 

МОУ "СОШ №2, МОУ "СОШ 
№3", МОУ "СОШ №18" 

Создание качественных современных 
условий для развития массового спорта, 

проведения 3-го часа физкультуры 
увеличение количества систематически 
занимающихся физической культурой и 

спортом  

3.9. 

Разработка проектно-
сметной 
документации по 
строительству 
многофункционально
й спортивной 
площадки по ул. 
Володарского, 115 

местный бюджет 300,00 0,00 300,00 0,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту/МУ "Спортивный клуб 
"Салют" 

Создание условий для развития 
массового спорта, увеличение 

количества занимающихся спортом, 
снижение преступности в подростковой 

среде 

3.10. 

Приобретение 
автобуса для 
муниципального 
учреждения 
"Спортивный клуб 
"Салют" 

местный бюджет 1 
100,00 1 100,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Укрепление муниципальной 
материально-технической спортивной 

базы МО "Котлас" 



3.11. 

Приобретение и 
оборудование 
многофункционально
й площадки на базе 
хоккейного корта МУ 
"Спортивный клуб 
"Салют" п. 
Вычегодский 

местный бюджет 1 
300,00 1 300,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Укрепление и развитие муниципальной 
МТСБ 

общий объем 27 
382,00 

12 
732,00 

7 
800,00 

6 
850,00 

в том числе:         

обл. бюджет 8 
250,00 2 750,00 2 

750,00 
2 

750,00 
   Всего по 

направлению 

местный бюджет 19 
132,00 9 982,00 5 

050,00 
4 

100,00 

    

  4. Информационное обеспечение физической культуры и спорта 

4.1. 

Организация 
городских спортивных 
тематических 
конкурсов 
фотографий, 
сочинений, рисунков, 
роликов среди детей, 
подростков и 
молодёжи по 
пропаганде здорового 
образа жизни, спорта 

местный бюджет 45,00 15,00 15,00 15,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту, Комитет по образованию, 

опеке и попечительству, Отдел 
молодёжной политики 

Повышение интереса у детей 
подростков и молодежи к физической 

культуре и спорту  

4.2. 

Проведение 
ежегодных конкурсов 
среди СМИ и 
спортивных 
журналистов на 
лучшую программу, 
передачу, рубрику, 
статью и т.п. о детско-
юношеском и 
массовом спорте, 
физическом 
воспитании 
подрастающего 
поколения 

местный бюджет 45,00 15,00 15,00 15,00 
Комитет по физической культуре и 

спорту, Отдел внешних и 
общественных связей 

Повышение активности интересов у 
СМИ к физической культуре и спорту 



местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00 

4.3. 

Изготовление 
баннеров спортивной 
тематики и 
размещение их на 
спортивных 
мероприятиях и 
объектах спорта 

внебюджетные 
средства 90,00 30,00 30,00 30,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Развитие социальной рекламы, 
повышение зрелищности спортивных 
мероприятий, их  привлекательности 

местный бюджет 180,00 60,00 60,00 60,00 

4.4 

Изготовление и 
установка 
стационарных стендов 
для спортивных 
информационных 
афиш на территории 
МО "Котлас" 

внебюджетные 
средства 90,00 30,00 30,00 30,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту МУ "Спортивный клуб 

"Салют", Комитет по управлению 
имуществом администрации МО 

"Котлас" 

Информирование населения о 
проводимых спортивных мероприятий 

4.5. 

Организация 
проведения радио-
телепередач, лекций и 
бесед, конкурсов и 
других мероприятий 
на спортивные темы 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по физической культуре и 
спорту, Комитет по образованию, 

опеке и попечительству, Отдел 
молодёжной политики, Отдел 

внешних и общественных связей 

Повышение интереса к физической 
культуре и спорту у граждан МО 

"Котлас" 

  

общий объём 540,00 180,00 180,00 180,00 
в том числе:         

местный бюджет 360,00 120,00 120,00 120,00    Всего по 
направлению 

внебюджетные 
средства 180,00 60,00 60,00 60,00 

  

  

5. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений спорта 

5.1. 

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на 
финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий на оказание 
муниципальных 
услуг 
подведомственных 
Комитету по 

местный бюджет 21 
090,14 6 371,64 7 

008,80 
7 

709,70 

Комитет по физической культуре и 
спорту/МУ "Спортивный клуб 

"Салют" 

Обеспечение деятельности 
подведомственного учреждения по 

оказанию физкультурно-
оздоровительных услуг населению МО 

"Котлас", согласно муниципального 
задания 



физической 
культуре и спорту 
Управления по 
социальным 
вопросам 
администрации МО 
"Котлас" 

  общий объем 21 
090,14 6 371,64 7 

008,80 
7 

709,70 
  в том числе:         

  

 Всего по 
направлению 

местный бюджет 21 
090,14 6 371,64 7 

008,80 
7 

709,70 
 Всего по 

программе 
общий объём 

средств 
59 

976,14 
22 

527,64 
18 

673,80 
18 

774,70 
  в том числе:         

  обл. бюджет 8 
250,00 2 750,00 2 

750,00 
2 

750,00 

  местный бюджет 49 
346,14 

19 
217,64 

15 
163,80 

14 
964,70 

  

Всего по 
программе 

внебюджетные 
средства 

2 
380,00 560,00 760,00 1 

060,00   

  

 


